



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

Gecon

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 020/2009-MP/PA, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA COMATEL COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA.

Pelo presente Termo Aditivo à **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 020/2009-MP/PA**, firmado entre o **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ**, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.960/0001-58, com sede nesta Cidade à Rua João Diogo nº. 100, neste ato representado pelo Exmº. Sr. Dr. Procurador-Geral de Justiça, **GERALDO DE MENDONÇA ROCHA**, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob o nº. 055.383.782-68 e portador da CI nº. 060 MP/PA, residente e domiciliado em Belém e a Empresa **COMATEL COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.510.069/0001-16, com sede na Travessa José Pio, nº. 545, bairro do Umarizal, CEP: 66.050-240, na cidade de Belém-PA, neste ato representada pelo Sr. **JOSÉ LUIZ RODRIGUES DE ARAÚJO**, brasileiro, casado em comunhão universal de bens, comerciante, portador do CPF/MF nº. 326.943.184-84 e CI nº. 2034702 SSP/PA, residente e domiciliado nesta cidade, têm por justas e acordadas as seguintes cláusulas e condições, objeto do referido Termo Aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica alterada a Cláusula Primeira do acordo original que trata da quantidade registrada.

CLÁUSULA SEGUNDA

Fica acrescido à Ata de Registro de Preços original o valor de **R\$ 2.532,76 (dois mil, quinhentos e trinta e dois reais e setenta e seis centavos)** referente ao fornecimento de materiais elétricos, respeitando os limites previstos no § 1º do art. 65 da Lei nº. 8.666/93, conforme planilha abaixo.

EMPRESA: COMATEL – COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA							ADITIVO		
CNPJ: 04.510.069/0001-16									
Lote	Item	Qtd	Und	Especificação	Preço Unitário	Preço Total	Qtd	Preço Unitário	Preço Total
II	1	18	par	Pilha alcalina grande 1.5V – Marca Gold	R\$ 10,80	R\$ 194,40	4	R\$ 10,80	R\$ 43,20
	2	120	par	Pilha alcalina palito 1.5V – Marca Gold	R\$ 5,22	R\$ 626,40	20	R\$ 5,22	R\$ 104,40
	Valor Total Estimado do Lote				R\$ 859,98				R\$ 147,60
Lote	Item	Qtd	Und	Especificação	Preço Unitário	Preço Total	Qtd	Preço Unitário	Preço Total
V	1	9	peça	Cabo para telefone com 1 – Marca Megamax	R\$ 45,00	R\$ 405,00	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
	2	12	peça	Cabo para telefone com 2 pares – Marca Megamax	R\$ 82,50	R\$ 990,00	1	R\$ 82,50	R\$ 82,50
	3	12	peça	Cabo para telefone com 5 pares – Marca Megamax	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
	4	18	unid	Extensão telefônica lisa 5 metros cor preta – Marca Prime	R\$ 3,40	R\$ 61,20	3	R\$ 3,40	R\$ 10,20
	5	60	unid	Pino para telefone com entrada universal RJ11 – Marca Jomarca	R\$ 1,90	R\$ 114,00	8	R\$ 1,90	R\$ 15,20
	6	60	unid	Tomada 4P, de sobrepor, sistema X (para telefone) – Marca Pial	R\$ 12,50	R\$ 750,00	10	R\$ 12,50	R\$ 125,00

amo bxy



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

	7	30	unid	Tomada de embutir para telefone cor branca Legrand linha pial plus – Marca Pial	R\$ 17,80	R\$ 534,00	5	R\$ 17,80	R\$ 89,00
	8	30	unid	Tomada de sobrepor para telefone cor branca Legrand sistema X (com caixa) – Marca Pial	R\$ 10,64	R\$ 319,20	5	R\$ 10,64	R\$ 53,20
	9	48	unid	Tomada para telefone, com entrada para conector RJ11	R\$ 4,20	R\$ 201,60	8	R\$ 4,20	R\$ 33,60
	Valor Total Estimado do Lote				R\$ 5.340,00				R\$ 603,70
<i>Lote</i>	<i>Item</i>	<i>Qtd</i>	<i>Und</i>	<i>Especificação</i>	<i>Preço Unitário</i>	<i>Preço Total</i>	<i>Qtd</i>	<i>Preço Unitário</i>	<i>Preço Total</i>
VIII	1	120	unid	Lâmapada de emerg. c/ 2 lamp. fluor. 8W, autonomia 6h, bateria 6V – 4A 127V – Marca G Light	R\$ 39,00	R\$ 4.680,00	10	R\$ 39,00	R\$ 390,00
	2	420	unid	Lâmpada fluorescente 20W, 127V – Marca GE	R\$ 3,73	R\$ 1.566,60	80	R\$ 3,73	R\$ 298,40
	3	1200	unid	Lâmpada fluorescente 40W, 127V – Marca GE	R\$ 3,73	R\$ 4.476,00	140	R\$ 3,73	R\$ 522,20
	4	100	unid	Lâmpada incandescente 100W, 127V refletora K-73 – Marca GE	R\$ 7,50	R\$ 750,00	16	R\$ 7,50	R\$ 120,00
	5	60	unid	Lâmpada bolinha incandescente 25W, 127V BG-45, E-27 lustre, leitosa – Marca GE	R\$ 2,30	R\$ 138,00	10	R\$ 2,30	R\$ 23,00
	6	12	unid	Lâmpada mini spot 127V R63 – Marca GE	R\$ 4,30	R\$ 51,60	3	R\$ 4,30	R\$ 12,90
	8	30	unid	Lâmpada Par-30, 75W, 127V – Marca GE	R\$ 18,28	R\$ 548,40	7	R\$ 18,28	R\$ 127,96
	9	60	unid	Lâmpada PL universal de 15W, 127V, cor branca – Marca Empalux	R\$ 10,00	R\$ 600,00	8	R\$ 10,00	R\$ 80,00
	10	60	unid	Lâmpada PL universal de 20W, 127V, cor branca – Marca Empalux	R\$ 10,00	R\$ 600,00	12	R\$ 10,00	R\$ 120,00
	11	60	unid	Lâmpada PL universal de 23 ou 25W, 127V, cor branca – Marca Empalux	R\$ 8,70	R\$ 522,00	10	R\$ 8,70	R\$ 87,00
	Valor Total Estimado do Lote				R\$ 13.950,00				R\$ 1.781,46
							TOTAL ADITIVO	R\$ 2.532,76	

CLÁUSULA TERCEIRA

Os recursos financeiros para as despesas previstas neste instrumento são provenientes da seguinte classificação funcional programática:

Atividade: 12101.03.122.1237.4507 – Melhoramento de unidades do Ministério Público;

Elemento: 3390-30 – Material de Consumo;

Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.

CLÁUSULA QUARTA

Permanecem inalteradas e ficam por este Termo ratificadas as demais cláusulas e condições do acordo original, não modificadas pelo presente Termo Aditivo.



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias, de igual teor e para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo elencadas.

Belém, 19 de fevereiro de 2010.

Genaldo de Menezes Rocha
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Contratante

Robens Rocha
COMATEL COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA
Contratada

TESTEMUNHAS:

1) Robens Rocha

RG: 2860005 - SSP/PA

2) _____

RG: _____



DIÁRIO OFICIAL Nº. 31612 de 25/02/2010

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Número de Publicação: 72922

Nº do Termo aditivo: 1º

Nº da Ata de Registro de Preços: 020/2009-MP/PA

Objeto da Ata: Registro de preços para o fornecimento de material elétrico.

Valor da Ata de Registro de Preços: R\$ 2.532,76 (dois mil, quinhentos e trinta e dois reais e setenta e seis centavos) anual estimado.

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 008/2009-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa Comatel Comércio de Material Ltda.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de valor.

Valor do Aditamento:

EMPRESA: COMATEL – COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA							ADITIVO		
CNPJ: 04.510.069/0001-16									
Lote	Item	Qtd	Und	Especificação	Preço Unitário	Preço Total	Qtd	Preço Unitário	Preço Total
II	1	18	par	Pilha alcalina grande 1.5V – Marca Gold	R\$ 10,80	R\$ 194,40	4	R\$ 10,80	R\$ 43,20
	2	120	par	Pilha alcalina palito 1.5V – Marca Gold	R\$ 5,22	R\$ 626,40	20	R\$ 5,22	R\$ 104,40
	Valor Total Estimado do Lote				R\$ 859,98				R\$ 147,60
Lote	Item	Qtd	Und	Especificação	Preço Unitário	Preço Total	Qtd	Preço Unitário	Preço Total
V	1	9	peça	Cabo para telefone com 1 – Marca Megamax	R\$ 45,00	R\$ 405,00	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
	2	12	peça	Cabo para telefone com 2 pares – Marca Megamax	R\$ 82,50	R\$ 990,00	1	R\$ 82,50	R\$ 82,50
	3	12	peça	Cabo para telefone com 5 pares – Marca Megamax	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
	4	18	unid	Extensão telefônica lisa 5 metros cor preta – Marca Prime	R\$ 3,40	R\$ 61,20	3	R\$ 3,40	R\$ 10,20
	5	60	unid	Pino para telefone com entrada universal RJ11 – Marca Jomarca	R\$ 1,90	R\$ 114,00	8	R\$ 1,90	R\$ 15,20
	6	60	unid	Tomada 4P, de sobrepor, sistema X (para telefone) – Marca Pial	R\$ 12,50	R\$ 750,00	10	R\$ 12,50	R\$ 125,00
	7	30	unid	Tomada de embutir para telefone cor branca Legrand linha pial plus – Marca Pial	R\$ 17,80	R\$ 534,00	5	R\$ 17,80	R\$ 89,00
	8	30	unid	Tomada de sobrepor para telefone cor branca Legrand sistema X (com caixa) – Marca Pial	R\$ 10,64	R\$ 319,20	5	R\$ 10,64	R\$ 53,20
	9	48	unid	Tomada para telefone, com entrada para conector RJ11	R\$ 4,20	R\$ 201,60	8	R\$ 4,20	R\$ 33,60
Valor Total Estimado do Lote				R\$ 5.340,00				R\$ 603,70	
Lote	Item	Qtd	Und	Especificação	Preço Unitário	Preço Total	Qtd	Preço Unitário	Preço Total
	1	120	unid	Lâmpada de emerg. c/ 2 lamp. fluor. 8W, autonomia 6h, bateria 6V – 4A 127V – Marca G Light	R\$ 39,00	R\$ 4.680,00	10	R\$ 39,00	R\$ 390,00
	2	420	unid	Lâmpada fluorescente 20W, 127V – Marca GE	R\$ 3,73	R\$ 1.566,60	80	R\$ 3,73	R\$ 298,40
	3	1200	unid	Lâmpada fluorescente 40W, 127V – Marca GE	R\$ 3,73	R\$ 4.476,00	140	R\$ 3,73	R\$ 522,20

VIII	4	1,00	unid	Lâmpada incandescente 100W, 127V refletora K-73 – Marca GE	R\$ 7,50	R\$ 750,00	16	R\$ 7,50	R\$ 120,00
	5	60	unid	Lâmpada bolinha incandescente 25W, 127V BG-45, E-27 lustre, leitosa – Marca GE	R\$ 2,30	R\$ 138,00	10	R\$ 2,30	R\$ 23,00
	6	12	unid	Lâmpada mini spot 127V R63 – Marca GE	R\$ 4,30	R\$ 51,60	3	R\$ 4,30	R\$ 12,90
	8	30	unid	Lâmpada Par-30, 75W, 127V – Marca GE	R\$ 18,28	R\$ 548,40	7	R\$ 18,28	R\$ 127,96
	9	60	unid	Lâmpada PL universal de 15W, 127V, cor branca – Marca Empalux	R\$ 10,00	R\$ 600,00	8	R\$ 10,00	R\$ 80,00
	10	60	unid	Lâmpada PL universal de 20W, 127V, cor branca – Marca Empalux	R\$ 10,00	R\$ 600,00	12	R\$ 10,00	R\$ 120,00
	11	60	unid	Lâmpada PL universal de 23 ou 25W, 127V, cor branca – Marca Empalux	R\$ 8,70	R\$ 522,00	10	R\$ 8,70	R\$ 87,00
	Valor Total Estimado do Lote					R\$ 13.950,00			
							TOTAL ADITIVO		R\$ 2.532,76

Data de Assinatura: 19/02/2010.

Vigência do Aditamento: 22/02/2010 a 25/05/2010.

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.4507; Elemento: 3390-39.

Fonte de Recurso: 010 I.

Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.

Endereço do Contratado: Travessa José Pio, nº. 545, bairro do Umarizal, CEP: 66050-240, na cidade de Belém-PA.

lote	quantidade	unidade	descricao	valor unitario	valor total	data de entrega	observacoes
------	------------	---------	-----------	----------------	-------------	-----------------	-------------